Об утверждении плана выпуска учебной,

производственно-практической,

справочной, научной и периодической

литературы на 2024/2025 учебный год

В целях своевременного и качественного выпуска учебной,

производственно-практической, справочной, научной и периодической

литературы в учреждении образования «Барановичский государственный

университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тематический план выпуска научной, учебной,

производственно-практической, справочной непериодической и

периодической литературы на 2024/2025 учебный год.

2. Ввести в действие тематический план выпуска научной, учебной,

производственно-практической, справочной непериодической и

периодической литературы на 2024/2025 учебный год с 1 сентября 2024 года.

3. Ответственность за выполнение тематического плана выпуска

научной, учебной, производственно-практической, справочной

непериодической и периодической литературы на 2024/2025 учебный год

возложить на председателей методических комиссий факультетов

университета, деканов факультетов университета, заведующего

редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО.

4. Ответственность за актуализацию, учет и применение в работе

нормативных правовых и нормативно-технических документов возложить на

заведующего редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора

университета В.В.КЛИМУКА.

Ректор университета  А.Н.Унсович

 2

Первый проректор

                 В.В.Климук

___.____.2024

Юрисконсульт

 Т.Н.Медушевская

___._____________.2024

Заведующий редакционно-

издательской группой

_________ А.Ю.Сидоренко

___.____.2024

 3

ПЛАН ВЫПУСКА УЧЕБНОЙ, ПРОИЗВОДСТВЕННО-

ПРАКТИЧЕСКОЙ, СПРАВОЧНОЙ, НАУЧНОЙ

И ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

УЧЕБНЫЕ, ПРОИЗВОДСТВЕННО-ПРАКТИЧЕСКИЕ,

СПРАВОЧНЫЕ ИЗДАНИЯ

Автор Наименование рукописи

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

 с
д

а
ч

и

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

 и
зд

а
н

и
я

(к
в

а
р

т
а
л

)

Т
и

р
а
ж

 (
в

 т
о
м

 ч
и

сл
е

н
а
 р

еа
л

и
за

ц
и

ю
)

ИНЖЕНЕРНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кафедра технического обеспечения сельскохозяйственного производства и агрономии

Печатные

Дыдышко И.М.

Бурдейко В.А.

Техническое обеспечение процессов в

растениеводстве: методические рекомендации

по выполнению лабораторной работы, в 2

частях. Часть 1

4,5 до 1

мая

2025

III

205

49

(30)

Электронные

Дубень И.В.

Крупенин П.Ю.

Горбач Ю.Е.

Технико-экономическое обоснование

дипломных и курсовых проектов по

механизации животноводства: методические

указания по дипломному и курсовому

проектированию

4,0 до 1

декабр

я 2024

II pdf

Кафедра технологии и оборудования машиностроения

Секция оборудования и автоматизации производства

Печатные

Наливко О.И.

Волчек О.М.

Методические рекомендации по выполнению

курсового проекта для студентов инженерно-

технических специальностей по дисциплине

«Конструирование и расчет изделий»

2,00 до 1

мая

2025

III 60

(40)

Богданова Т. Я.

Богданович И. А.

Системы управления технологическим

оборудованием: методические указания по

выполнению лабораторных работ

2,00 до 1

марта

2025

II 49

(30)

 4

Автор Наименование рукописи

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

 с
д

а
ч

и

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

 и
зд

а
н

и
я

(к
в

а
р

т
а
л

)

Т
и

р
а
ж

 (
в

 т
о
м

 ч
и

сл
е

н
а
 р

еа
л

и
за

ц
и

ю
)

Секция технологии машиностроения

Сотник Л.Л.

Сидор Е. С.

Наливко О.И.

Механика материалов аддитивного синтеза:

методические указания по выполнению

лабораторных работ

3,00 до 1

декабр

я 2024

II 70

(50)

Кафедра информационных технологий и физико-математических дисциплин

Электронные

Калько А.И. Программирование робототехнических

систем на основе одноплатных

компьютеров: методические рекомендации

по выполнению курсового проекта по

дисциплине

1,5 до 1

мая

2025

III pdf

 Итого по факультету 17,0

ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

Кафедра психологии и физического воспитания

Печатные

Иценко А.Г.

Яценко Т.Е.

Магистерская диссертация: практическое

пособие для специальности 7-06-0313-01

Психология. Профилизация

«Педагогическая психология»

2,8 до 1

декабр

я 2024

I 68

(50)

Ножка И.А

Герасимович

Е.Н.

Сборник контрольных заданий по курсам

«Теория спорта», «Теория и практика

профессионального спорта», «Организация

и экономика физической культуры и

спорта»

3,00 до 1

марта

2025

II 98

(80)

Кафедра дошкольного образования и технологий

Печатные

Дубешко Н.Г.

Захарченя Н.Ф.

Кондратюк С.В.

Королёва Н.А.

Никашина Г.А.

Дошкольное образование: методические

рекомендации по выполнению и защите

курсовых и дипломных работ

2,0 до 1

декабр

я 2024

I 71

(50)

Василевич Н.А.

Дубешко Н.Г.

Романчук Н.В.

Начальное образование: методические

рекомендации по выполнению и защите

курсовых и дипломных работ

2,0 до 1

марта

2024

I 69

(50)

Кафедра педагогики и социально-гуманитарных дисциплин

 5

Автор Наименование рукописи

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

 с
д

а
ч

и

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

 и
зд

а
н

и
я

(к
в

а
р

т
а
л

)

Т
и

р
а
ж

 (
в

 т
о
м

 ч
и

сл
е

н
а
 р

еа
л

и
за

ц
и

ю
)

Печатные

Дегиль Н.И.

Старостин С.А.

Социальная педагогика (раздел «История

социальной педагогики»): практическое

руководство

3,0 до 1

декабр

я 2025

II 68

(50)

Романчук Н.В.

Миранкова Е. В.

Методические рекомендации по подготовке,

оформлению и представлению к защите

магистерских диссертаций по профилю 01

«Педагогика»

2,8 до 1

сентяб

ря 2024

IV

2024

68

(50)

Кафедра естественнонаучных дисциплин

Печатные

Рындевич С.К. Общая экология: учебно-методический

комплекс

20,00 до 1

декабр

я 2024

II 97

(80)

 Итого по факультету 35,6

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

Кафедра теоретической и прикладной экономики

Секция маркетинга и менеджмента

Печатные

Наливайко Г. М. Ценообразование : рабочая тетрадь для

специальности 1-27 01 01-01 Экономика и

организация производства; 1-26 02 03

Маркетинг

4,4 до 1

октябр

я 2024

I

2025

68

(50)

Электронные

Наливайко Г. М. Проектный менеджмент: методические

рекомендации по выполнению курсовых

работ

3,2 до 1

декабр

я 2024

I pdf

Костюкевич

Е. А.

Лизакова Р. А.

Дипломные работы: подготовка и защита.

Практическое руководство для

специальностей 1-26 02 03 Маркетинг, 6-05

0412-04 Маркетинг

3,2 до 1

сентяб

ря 2024

IV

2024

pdf

Секция экономической теории

Харкевич И. С.

Хованская М. М.

Экономика организации: методические

рекомендации по выполнению курсовых

работ

1,5 до 1

сентяб

ря 2024

IV

2024

pdf

Харкевич И. С.

Хованская М. М.

Экономика организаций сектора

информационно-коммуникационных

технологий методические рекомендации по

выполнению курсовых работ

1,5 до 1

марта

2025

II pdf

 6

Автор Наименование рукописи

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

 с
д

а
ч

и

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

 и
зд

а
н

и
я

(к
в

а
р

т
а
л

)

Т
и

р
а
ж

 (
в

 т
о
м

 ч
и

сл
е

н
а
 р

еа
л

и
за

ц
и

ю
)

Гордейчик С. В.  Мировая экономика: методические

рекомендации по выполнению курсовых

работ

1,5 до 1

сентяб

ря 2024

IV

2024

pdf

Шарова К. И.

Харкевич И. С.

Хованская М. М.

Методические рекомендации по выполнению

и оформлению дипломных проектов для

обучающихся специальностей 1-27 01 01

Экономика и организация производства (по

направлениям),  6-05-0718-01 Инженерная

экономика

5,5 до 1

марта

2025

II pdf

Кафедра бухгалтерского учета, анализа, аудита и статистики

Электронные

Гулевич Г. В.

Житкевич Г. Я.

Финансы предприятия: методические

рекомендации по выполнению и защите

курсовых работ

3,92

до 1

сентяб

ря 2024

IV

2024

pdf

Прудникова А.Н. Анализ производственно-хозяйственной

деятельности предприятия: методические

рекомендации по выполнению и защите

курсовых работ

3,92

до 1

декабр

я 2024

I pdf

Недашковская

Н.С.,

Познякевич В.Н.,

Хитрова И.А.

Бухгалтерский учет в отраслях экономики:

методические рекомендации по выполнению

и защите курсовых работ

3,92 до 1

декабр

я 2024

I pdf

Недашковская

Н.С.,

Хитрова И.А.

Бухгалтерский учет и аудит: методические

рекомендации по выполнению и защите

курсовых работ

3.92 до 1

марта

2025

II pdf

 Итого по факультету 37,48

 7

НАУЧНЫЕ ИЗДАНИЯ

Монографии

Автор Наименование рукописи

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

 с
д

а
ч

и

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

 и
зд

а
н

и
я

(к
в

а
р

т
а
л

)

Т
и

р
а
ж

/

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
е

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кафедра профессиональной иноязычной подготовки

Леон О.В. Метанарративный уровень жизнеописания:

монография

10,00 до 1

декабря

2024

II

202

5

50/

бюд

ж.

ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

Кафедра психологии и физического воспитания

Иценко А.Г. Митрополит Алексий (А.Я.Громадский)

(1882-1943): жизнь, творчество, религиозно-

духовные воззрения

20,00 до 1

марта

2025

III

202

5

50/

бюд

ж.

ИТОГО 30,00

Сборники материалов научно-исследовательских мероприятий

Ответственный
Наименование

издания

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

п
р

ед
о
ст

а
в

л
ен

и

я

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

и
зд

а
н

и
я

Т
и

р
а
ж

В
р

ем
я

п
р

о
в

ед
ен

и
я

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
/

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
е

Факультет педагогики и психологии

Дубешко Н.Г.

(гл. ред)

Дошкольное образование:

опыт, проблемы,

перспективы: сборник

научных статей

35,00

(300

стр.)

До 20

января

2025

 100 25 апреля

2025 года/

БРФФИ

Унсович А.Н.

(гл. ред.)

Яценко Т.Е.,

Иценко А.Г.

(ответств.)

Актуальные проблемы

формирования психолого-

педагогической культуры

будущих специалистов :

межвузовский сборник

научных статей с

международным

участием. Выпуск 15.

15,00 До 16

июня

2025 г.

 ЭИ 1—2

апреля

2025/

ср-ва

университе

та

 8

Общеуниверситетские мероприятия

Климук В.В. (гл.

ред.)

(Прадун А.В.,

Дегиль Н.И,

Харкевич И.С.,

Горбач Ю.Е.

ответств.)

Беларусь  и Китай:

многовекторность

сотрудничества: сборник

статей по результатам

VIII Научно-

практического круглого

стола

15,00 до 1

июня

2025

декабр

ь 2025

40 20.03.2025/

респ.

бюджет

Климук В.В. (гл.

ред.)

(Прадун А.В.,

Дегиль Н.И,

Харкевич И.С.,

Горбач Ю.Е.

ответств.)

Материалы VI

Международной научно-

практической

конференция «Наука –

практике»

60,00 до 1

июля

2025

декабр

ь 2025

 15.05.2025/

респ.

бюджет

Климук В.В. (гл.

ред.)

(Прадун А.В.,

Дегиль Н.И,

Харкевич И.С.,

Горбач Ю.Е.

ответств.)

Материалы VII Научно-

образовательного

молодежного форума с

международным участием

«Новатор — 2024»

60,00 до 1

ноября

2024

декабр

ь 2024

 октябрь

2024/ респ.

бюджет

ИТОГО 171,00

ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ

Ответственный,

должность

Наименование

издания

О
б
ъ

ем
,

у
ч

.-
и

зд
.
л

.

С
р

о
к

п
р

ед
о
ст

а
в

л
ен

и
я

в
 Р

И
Г

С
р

о
к

и
зд

а
н

и
я

Т
и

р
а
ж

Яценко Т.Е Вестник БарГУ. Серия

«Педагогические науки.

Психологические науки.

Филологические науки

(литературоведение)»

25,00 До 1 января

2025

Февраль

2025

50

1 июля

2025

Август

2025

50

Алифанов А.В. Вестник БарГУ. Серия

«Технические науки»

20,00 До 1 октября

2024

Ноябрь 2024 50

До 1 апреля

2025

Май 2025 50

Рындевич С.К. Вестник БарГУ.

Серия «Биологические

науки.

20,00 До 15

августа

2024

Сентябрь

2024

50

 9

Сельскохозяйственные

науки»
До 15

февраля

2025

Март 205 50

Климук В.В. Вестник БарГУ. Серия

«Исторические науки и

археология.

Экономические науки.

Юридические науки»

25,00 До 15 ноября

2024

Декабрь 2024 50

До 1++m5

мая

2025

Июнь 2025 50

ИТОГО 90,00

ОБЪЕМ ИЗДАНИЙ, ЗАПЛАНИРОВАННЫХ НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Факультет Кафедра Кол-во

наимено

ваний

Объе

м в

уч.-

изд. л

Резер

в в

уч.-

изд.

л

Тираж  Рек. на

гриф

М

О

УМ

О

Инженерный

факультет
Кафедра технического

обеспечения

сельскохозяйственного

производства и агрономии

2 8,5 — 49

Кафедра технологии и

оборудования

машиностроения

Секция ОАП 2 4,0 — 109

Секция ТМ 1 3,0 — 70

Кафедра информационных

технологий и физико-

математических дисциплин

1 1,5 — ЭИ

Итого по факультету 6 17,0 — 228

Факультет

педагогики и

психологии

Кафедра психологии и

физического воспитания

2 5,8 — 240

Кафедра дошкольного

образования и технологий

2 4,0 — 140

Кафедра педагогики и

социально-гуманитарных

дисциплин

2 5,8 — 136

Кафедра

естественнонаучных

дисциплин

1 20,0 — 97

Итого по факультету 7 35,6  613

Лингвистическ

ий факультет

Кафедра филологии — — — —

 Кафедра теории и практики

германских языков

— — — —

 Кафедра профессиональной

иноязычной подготовки

— — — —

 10

Итого по факультету — — — —

Факультет

экономики и

права

Кафедра теоретической и

прикладной экономики

Секция маркетинга и

менеджмент

3 10,8 — 68

Секция экономической

теории

4 10,0 — ЭИ

Кафедра бухгалтерского

учета, анализа, аудита и

статистики

4 15,68 — ЭИ

Кафедра гражданских и

уголовно-правовых

дисциплин

— — — —

Итого по факультету 11 36,48  68

Всего учебных изданий 24 89,08  909

Научно-практический журнал «Вестник

БарГУ»

8 90,0 — 400

Сборники материалов конференций 2 120,0 — 60

Сборники научных статей 3 65,0 — 140

Монографии 2 30,0 — 100

Всего научных изданий 15 305,00  700

Всего изданий 39 394,08  1209

ВИДЫ ИЗДАНИЙ, ЗАПЛАНИРОВАННЫХ НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

В единицах

Факультет

/структурное

подразделение

М
ет

о
д

и
ч

ес
к

и
е

р
ек

о
м

ен
д

а
ц

и
и

М
ет

о
д

и
ч

ес
к

и
е

у
к

а
за

н
и

я

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
о

е
р

у
к

о
в

о
д

ст
в

о

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
о

е
 п

о
со

б
и

е

Р
а

б
о

ч
а

я
 т

е
т
р

а
д

ь

У
М

К

С
п

р
а

в
о

ч
н

о
е

и
зд

а
н

и
е

М
о

н
о

г
р

а
ф

и
я

В
ес

т
н

и
к

 Б
а

р
Г

У

Г
а

зе
т
а

 «
М

о
й

 у
н

и
в

е
р

си
т
ет

»

Г
а

зе
т
а

 «
Н

а
у

ч
н

ы
е

т
е
н

д
е
н

ц
и

и
»

С
б

о
р

н
и

к
и

 н
а

у
ч

н
ы

х
 с

т
а

т
е
й

С
б

о
р

н
и

к
и

 м
а

т
е
р

и
а

л
о

в

к
о

н
ф

ер
ен

ц
и

й
 (

се
м

и
н

а
р

а
)

И
т
о

г
о

Инженерный 3 4

Педагогики и

психологии

4  1 1  1  1    2

Лингвистический        1

Экономики и

права

9  1  1

БарГУ         8   1 2

ИТОГО 16 4 2  1 1  2 8   3 2 39